Комитет культуры и спорта

Администрации  Крестецкого муниципального района

ПРИКАЗ

12.08.2015г. № 23

р.п. Крестцы

Об утверждении Положения

о проведении конкурсов, фестивалей, проводимых в рамках празднования Никитской ярмарки

В целях сохранения народных традиций и в рамках организации и проведения районного праздника Никитская ярмарка и Дня посёлка Крестцы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о проведении I районного фестиваля-конкурса декоративно-прикладного и художественного творчества «Деленка».

2.Ответственность за организацию и проведение фестиваля-конкурса декоративно-прикладного и художественного творчества «Деленка» возложить на директора МБУК «Районный центр народного творчества.
	Председатель комитета
	[image: image1.jpg]

	Т.П. Музыкина

Утверждено

приказом комитета культуры и спорта

Администрации Крестецкого муниципального района

от 12.08.2015  № 23
Положение

о проведении I районного  фестиваля-конкурса

декоративно - прикладного  и  художественного  творчества

«Деленка»

1.Общие положения.
Районный фестиваль – конкурс декоративно-прикладного и художественного творчества «Деленка» (далее фестиваль-конкурс) проводится  c 14.09 по 27.09.2015 года.

В фестивале-конкурсе принимают участие коллективы,  ремесленники, мастера ДПТ представляющие различные виды декоративно-прикладного и художественного  творчества.
2.Учредители и организаторы фестиваля-конкурса.
Комитет культуры и спорта Администрации Крестецкого муниципального района.

Крестецкая районная организация Новгородской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооружённых сил и правоохранительных органов

Муниципальное  бюджетное  учреждение  культуры «Районный  центр народного  творчества».
3.Цели и задачи.
Фестиваль - конкурс проводится с целью сохранения и развития нематериального культурного наследия Крестецкого муниципального  района, и направлен на создание условий стимулирующих процессов творческого развития, духовного роста и предоставляет возможность для самореализации и самовыражения жителей Крестецкого муниципального  района.

Основными задачами фестиваля – конкурса являются:

· духовно-нравственное, эстетическое, гражданско-патриотическое воспитание молодого поколения через популяризацию декоративно - прикладного  и  художественного творчества;

-
выявление и поддержка ярких самобытных талантов, ремесленников, мастеров декоративно-прикладного и художественного  творчества проживающих на территории Крестецкого муниципального  района;

- реализация творческих возможностей участников фестиваля- конкурса;

-
повышение творческой активности населения;

-
пропаганда здорового образа жизни среди населения района;

4.Сроки, место и порядок проведения фестиваля-конкурса.
Фестиваль-конкурс проводится с 14.09 по 27.09 2015 года в рамках празднования районного праздника «Никитская  ярмарка» и  Дня поселка Крестцы.
Заявки установленного образца (Приложение № 1) в печатном виде для участия в фестивале принимаются до 18.09.2015 года в МБУК «Районный  центр народного  творчества», тел./факс: 8 (81659) 5 44 70  или направляются по электронной почте по адресу:tshtop@yandex.ru
5.Условия участия в фестивале-конкурсе.

 Трудовые коллективы,  ремесленники, мастера ДПТ  предоставляют на фестиваль-конкурс,  оформленные, подписанные (Ф.И.О., название  работы, адрес  проживания автора, номер  телефона,  материал и техника  исполнения)  работы, представляющие различные виды декоративно-прикладного и художественного  творчества.

6.Формирование состава и работа жюри.
В состав жюри могут входить: специалисты декоративно-прикладного и художественного  творчества, мастера декоративно-прикладного и художественного  творчества.
Состав жюри формируется комитетом культуры и спорта Администрации Крестецкого муниципального района.
Жюри фестиваля-конкурса определяет победителей по представленным  видам декоративно-прикладного и художественного  творчества.
      Участники фестиваля, получают диплом участника.

Победитель определяется путем наибольшего суммарного количества баллов. В случае равной оценки по результатам подсчетов определение победителя производится путем открытого голосования членов жюри.

Решение жюри оформляется протоколом и подписывается всеми членами жюри.

По решению организаторов фестиваля может быть учрежден специальный приз: Приз зрительских симпатий.
7. Награждение победителей

Награждение проводится по окончании работы  фестиваля- конкурса 27 сентября 2015 года на вечерней программе праздника.

По решению жюри лучшие работы будут оформлены в выставку декоративно-прикладного и художественного  творчества в горнице МБУК «Районный  центр народного  творчества». Все мастера  участвующие в фестивале-конкурсе будут  внесены в каталог мастеров Крестецкого муниципального района.
Организаторы фестиваля-конкурса  оставляют  за собой  право  вносить  изменения в данное положение.
Приложение

к Положению о проведении

I районного фестиваля декоративно-прикладного

и художественного творчества  «Деленка»
ЗАЯВКА

На участие в I  районном фестивале декоративно-прикладного и художественного  творчества «Деленка»
1. Ф.И.О.  участника:

__________________________________________________________________________________

2. Полное название учреждения, на базе которого коллектив (мастер, ремесленник) работает

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

3. Ф.И.О. руководителя коллектива, учреждения

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

4.Контактный телефон

 __________________________________________________________________
5. Возраст   участника

__________________________________________________________________

6. Название студии, мастерской, кружка  если  имеются

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

7. Вид ДПТ, ремесла, промысла

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

8. Ф.И.О. руководителя коллектива (мастера, ремесленника)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

9. Необходимое оборудование, его количество или наличие собственного оборудования (указать какое, количество, необходимую площадь для его установки)___________________________________________________________________________________________________________________________

«________» __________2015г. _________________________________

                                                                                                                               (подпись)